* 3n ber neuen SUtdgabe beb bü ©ange fiept nur bie $orm pergamenarius 

aud einer Itrlunbe ber Uniperfität £eibelberg bei Tolner cod. diplom. Pal. 
p. 124, bie obige fotnrnt aber ror im Stelrolog beb ©pitalb ju ©peier fol. 79. 

Wernherus pergamentarius. ©in ^ririlegiunt ber ©erber ju fWainj ü. 1247 
ftebt bei Guden. cod. 1, 598. 

1 Saijenfleic. 2 mittere bat in biefen Steceptcn bte Sebeutung ron mettre, 

alfo mitte in aere ftelle cb an bie Suft, mitte siccari lafj eb troefnen. 
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pone de una aqua in aliam, donec fiat munda. et tune depone crich (cri- 

nes ?) cum cutello per — liter et tune depositis pilis recipe aquam tepidam 

et misce intus i. e» laz zergenalun, ita quod ad duas cutes veniunt ita 

magnum sicut ovum, et tune involve cutem et mitte siccari sicut in cute, 

et tune extracta cute ex illa aqua mixta cum ahn misceatur eadem aqua 

statim cum ovis, ita quod ad duos cutes veniunt sex vel septem ova, et 

tune extrahe cutem per aquam illam et non exprime illam aquam, sed 

mitte siccari absque sole. et tune siccala recipe et frica et trahe hic et 

inde per unam restim. 

Ad faciendum corium de pergamenv. Recipe cineres vinearum et fac 

lixivium et impone pergamenum et fac sicut prius. 

Ad faciendnm corium blaveum. Recipe Kornblumen et exprime suc- 

cum et cum succo perunge cutem. 

Ad faciendum pelles ovinas. Primo mollificantur in aqua recenti per 

per octo vel minus dies, et hoc, si sunt madidse i. e. frisch; si autem 

sunt senes1, per \h vel plures dies, postea mundantur bene a carnibus 

et sic aqua extracta ponantur yn dy beiz2, per 42 dies vel plus, prout 

pelles requirunt, et est cottidie videre, quomodo se faciunt, quia si ni- 

mis est fortis dy beh, tune debes extrahere de die in diem semel vel 

bis, et iterum (?) intus partem, usque dum satis habes. postea extendan- 

tur et siccantur per solem et postea siccatis debent (rahi per restim 

quadratuin usque ad mollitiem. postea debent ungi cum arvina porcina, 

mit wenig swinsmalcz, ita quod ad unam cutem veniat ita magnum sicut 

nux magna. 

Ad faciendas pelles ovinas. Recipe de alumine commune vel yamenif?) 

et pulveriza; et quando extraxeris de vase, scilicet van der beys, di- 

initte bene distillare a maditate pendentes, postea supersperge de pr?e- 

dicto pulvere modicum hinc inde et permitte siccari. quando siccati 

bene, accipe eas et frica inter manus leniter et hoc fiat primo fricando, 

quia inprimis fragiles sunt, postea quando fractae sunt inter manus, su¬ 

per wettam frangantur, primo leniter, postea fortiter, et ungantur modice, 

sicut supra dictum est. 

Cum ponantur in de beys, debes notare, quod crines debent tangere 

fundum vasis, et latus carneum erit superius, et ita seinper ponatur, quod 

lana non jaceat super lanam, sed tangat carneam alterius cutem et fit 

stratum super stratum, et cet. habetis totum. 

Nota, sic fit dy beiz, accipe furfures sicut scis et inunge cutem aqua 

non nimis calida et ut non sit nimis spissum nec nimis tenue, sed fac vel 

1 fr. $. ott. 2 frie53ct^c. 
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tene medium modum et salsa pulmentum bene, ita quod sit valde bene 

salsum. deinde mitte pellis modicum siccatae de aqua pristina et pone 

lanam pellis super fundum vasis et iterum aliam desuper, ita quod lana 

semper vertetur subtus et carnea desuper, et sic fac stratum, donec 

impleatur vas, et pone semper desuper asseres et super asseres lapides, 

ut bene calefiant et sic fermentantur. Si non exercitatus fueris, non 

videbis mirabilia, exercitatione et (1. autem) videbis mirabilia. 

Nota super omnia, quando pones cutes de tempamento (?) ad sic— 

candum, cave ne furfures desiccentur in crinibus pellis, sed ante- 

quam desiccantur pelles, totaliter debes furfures excutere, ne omnino 

maneant. sed si siccare permittis pelles cum furfuribus, nunquam poteris 

crines pellium purgare a furfuribus, nisi iterum madefaceres pelles, et 

hoc esset detrimentum. 

Nota etiam, quando sunt siccatae totaliter, tune primo debes accipere 

aquam et superspergere debes cum ore, sicut sartores faciunt super 

vestimenta, scilicet wasser in den mont nemen und leviter spruzen uff 

dy hutte, ut modicum inkumantur, et sic non lacerantur, quando incipis 

fricare cum manibus, sicut supra scriptum est. 

Item alio modo. Primo cutem sicca et siccam pone in aqua, et tune 

depone carnes, tune pone in fermentum, et fermentum fac cum furfuribus 

tritici et sale et aqua munda, et mitte jacere ad duas septimanas, si sunt 

antiquae pelles, si autem suntjuvenes, tune ad unam septiinanam; et tune 

excipiendo sicca bene, tune madida cum fermento et tune laborabis in 

ferro et sic deponendo inmunditiam unge cum arvina modica, et tune 

cum pulveribus facies et bene erit. 

Ad faciendum corium. Primo pone cutem in aqua siccam, quando 

jam bene madeficabitur, tune pone eam in fermento cum ovis et farina 

et aluno, et permitle per unam septimanam; tune excipias et sicca et 

tune madida cum aqua calida, ut tepidet, et tune mitte siccari modicum,